audj SBoljmer Font. III, 400— 407 ben merfmtirbigen Dialogus cle-

rici et laici abgebrutft l)at. £>ie mit roter £>inte bcigefdjriebenen

3n§altöangaben ftnb beim (Sinbinben meijtenö rceggefdjnitten. £)ie »on

mir ber 3citfolgc nadj georbneten SSriefe Ijaben in ber $anbfdjrift bie

Hummern 19. 17. 18. 30. 20. 23 b
. 28.

£>er päpjHidje Segat ®uibo madjt bie SBeilje beä SBifdjofS ($artbert)

»on .gilbeäljeim befannt. 23. 9tug. 1201.

Guido dei miseracione Prenestinus episcopus apostolice sedis

legatus omnibus a
), ad quos littere presentes pervenerint, in do-

mino salutem. Notum fieri volumus, quod consecratio venerabilis

fratris nostri Hildesimensis, quae in Corbeiensi monasterio facta est

a dilecto fratre nostro episcopo Patherbornensi * ) , nostra est facta

a) omnes Falcke. 1) Skrnljavb II.
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auetonlate et iiivNione. linde nolunius . ut inde tcmporibus futaris

.t I •! ii< >«] prciudicium prcdiclo monastcrio gcncrctur. Datum (lorhcic

anno dominier incarnatioiiis 1201. Indict. 4. 10. Kai. Scptembris.

^öjjft 3nnocenj III beauftragt feinen Legaten ©uibo, »regen ber oon

einem Ifjril ctfl Söir^burger Domfapiteld gegen ben SBtfc^of Äun*

rat vorgebrachten .Klagen lieh lebiglid) auf eine llnterfucfuuig ber

ihm Dorgeworfeueu äJcrfdjlcuberung beß ÄiraVitgutö ciu;tilaf-

fen. 1202.

lim. III. in registro l'reneslino episcopo ap. sed. legato. Acce-

denles ad prcscnliam iiostram dileclus lilius nostcr II. vi magistcr

li. scholasticus llcrpipolcnsis lilteras dileeloniin lilionim Krbipolen-

sis capiluli nobis humilitcr prescnlarunl, per quns a nobis idem ca-

pitulinn postulahat, coneedi sibi xcucrabilcin fratrem iiuslruin episco-

piim Conraduni imperial!» aulae cancellarimii in pastorem. Nam (?)

dilecti lilii noslri Coniadus ruslos cl II. canonicus llcrpipolcnsis in

noslra presculia constituti postulationcin llerpipolensis ccclcsic nisi

sunt simplicitcr impedire, contra canccllariuni proponentes. quod,

cum cadem ccclcsia cum olim in episcopum nomiiiassel , ipsc prclcr

licentiam noslram administrationcin sibi usurparit in cadem, inditl-

gcnliaut sc oblinuisse ab aposlolica sede proponens, ut tiansirel

liberc ad quameumque sedem vocarclur. preterca canonicos ipsc

induxit ad iiiranduni, ut si ipsc ccdcrcl vcl dcccdcrcl Monaslcrieii-

sem episcopum sibi eligcrenl in pastorem cl cd. et infra: IVelerea

prius ipiam ad eaiidem ccclcsiam canonicc fuisset assuinpliis pro-

miserat, quod, si apostolicac sedis gratiam obtincrcl, de non alie-

naudo prcdiclo l'eudo prestaret corporalilcr iuramcutuni. Ex bis

crj;o cum cl!. iiu) pcriiirium et symoniam npponebant. periurium quo-

m.im ad iliiciliiin iuramentum et sie ad periurium cos traxit, quia

cum iiemiui liccal >ibi cligere stiecessorem nee episeopi eligi possinI

sed potius postulari. Illicitum fuit sacramenluni per quod ei per-

sonam certam et nou liberant substituerc cogebantur, ulpote quam

non solum obtincre non possenl nisi per aiicioritatem sedis ap.

specialem . sed nee eligere de iure valerent. Ad hoc vero pre-

dicti K. et H. scolasticus cum se venisse dieerent non ad causam

agendam seil ad injsericordiam poslulandam , non eontcslando litcm

sed excusando cancellariuui , respondebant quod symoniae vieium
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non commisit, sed prout pars eliam fatebatur adversa post iura-

mentum capituli iuraturum se promisit, quod non alienaret feudum

predictum si confirmationis gratiam obtineret a nobis cum licitum

fuerit quod promisit. Non enim ut eligeretur aut postularelur vel

consecraretur etiam spopondit. cum electus seu postulatus, quantum

in litis fuerat, fuisset ab eis et iam esset in episcopum consecralus

nee confirmationis gratiam obtineret. quam non poterat ei capitu-

lum indulgere ac presertim qua ipse se indigere non credidit de

predieta indulgentia bonae memoriae Celestini papae predecessoris

nostri confisus. Unde cum in hoc nec spirituale sit venditum nee

spes habita, ut per hoc aliquid spirituale haberetur, nolari non po-

terat de vicio symoniae. Ad aliud de Monasteriensi episcopo si

ipse cederet vel decederet eligendo taliler respondebant, quod cum

eorum obiectis latam a nobis in ipsum senlentiam precessisset, sive

cancellarius absolulus fuisset ab eis sive dampnatus pro eis, non

debebat herum ab eis conveniri. Polerat etiam responderi
,

quod

de eligendo episcopo Monasteriensi non simpliciter fuit sed sub

condilione iuratum, videlicet si cancellarius super hoc posset a

nobis indulgentiam obtinere unde, cum conditio Hcita fuerit et ho-

nesta, iuramentum non erat illicitum reputandum, quod tarnen con-

ditione non extante neminem obligabat. Nos igitur auditis quae

fuerunt hinc inde proposita, iuramentum quod de eligendo Mona-

steriensi episcopo prestitum, sive factum fuerat sub conditione pre-

missa, sicut pars cancellarii proponebat, sive sub spe indulgentiae

obtinendae, sicut pars confitebatur adversa, cum de hoc prius

actum fuerit, ne canonicis crimen periurii videamur impignere et

si minus cautum dieimus tarnen usque quaque illicitum non fuisse,

cui si apostolica intervenisset auetoritas servari sine periculo potuis-

set. unde cum sufficienter ad cetera sit responsum, causam super

dilapidatione tantummodo, quia id non possemus sub dissimulatione

transire, tuo duximus examini committendam.

Der SBruber (Sibert berietet bem Dtto, »or (Sott römifdjeit itaifer,

»on jttsei ©rfdjeimingen ber 3un9frau 5D?aria imb beö $errn

©r)rijiuö (eiber , bie ben enblidjen üottfiättbigen <©ieg £)tto3 »er=

lünbet Ratten. (9ioüeniber 1205.)

Ottoni dei gratia coram deo Romanorum imperatori et seniper
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augusto, dilcrlissiinn domino, fratcr Siberlus cum paiipcribus Christi

villi coniniissis fervenlissiinas cum incxplicahili aflcclu in Christo ora-

lioncs. Nuper in die sancli Sc\ciini rewiso domino Waltern a 23. Oct.

vobii ad ims el exponente cpie acciderant circa vos*), statim cflu-

k l.iiiiiuiv <'l inliiuis preciboa clamavimus pro vobis ad dominum

rl .id heatam Iftriam, Ut vi^lram allcxarcnt prMMTMk Und«

iini\ postea die |iro\ima <|iic t'nit dominica , intcr duas missas, quas

pro vobis cclcbravimus, manifestum a bcata Maria respnnsum acce-

pimus, ut eam vobis in excmpio proponcrcmiis , quantas adversila-

tes ipsa in hac vila cum lilio suo domino Jesu Christo sustinuerit,

vidclicel qund persoculione instante cum ipsu nocte in Kgiptum Til-

sit . comprehonso el cmciiixo alfuit, et quod ipsius animam gla-

dius pcrlranssiil , in\la vocem Symeonia, scilieet % is doloris. In-

super el ipsa exccllentissima regina adiecit: Quis me in tali adrer-

situlr positam cum jilio poterat credere watrem dei? t<el filium

mann esst- filium dei? Et turnen paulo post ipse resurgendo et

ascendendo manifeste apparuit Jilius dei et ego mater dei. Sic

nunc regem Oltonem a nobis tum humiliatum vir credit aliquis

regnaturum el tarnen suo tempore subitatione insperate saiutis e/e-

vabitur et con/irmabitur in imperio , soliunmodo Jirmissima spe

et incitnciissu Jide tenetit , sieul sepe suggeslum est ei, tute debere

contingere.

Poslhec sub eisdem missis duabtis supradictis taliter locutus

e*l i|isc dominus: Scmota omni ambiguitate Otto rex reget papu-

luin meum in virga J'erreu et cnmpescct a nimia iniquitate sua.

Pensei ergo unusquisque, quantis e.raminutionibus, quanta discre-

tione
,

quantis eruditionibus talis rex indigeat ,
qui prineipes el

diversi Status homines in tarn profunda vitiorum dimersos et quasi

pro innata consuetudinc et sine pudore iniquitatem et nequiciam

e.verrentes emendare deheut. tS'unquum efium tum diu nee tum

r/.r in bor nomine a me fuisset sustentntus , si non esset ad im-

perium predestinatus. l'olo etiam , ut minuat venationem suaui

propter eautelam , ut non per inpravidentiam inpediat salutem

suam , sei raufe anime b
) sue provideut et pueros suos et amicos

pro passe suo sibi coadiuret apemque meam Jideliter expeefrt.

fBieQeicfci tie Grefrmtnfl ven 91eufi gemeint,

b) doniini M 3 p t.
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quomodo autein perfecte patesceret
,

quod per me solurn exaltare-

tur , nisi sie humiliaretur . Sic sibi patenter apparebit
,

quod

per me regnabit et utique regnabit.

^nnocenj III gibt 33efel)(, ben £>ompropjt ©ngelbert, einen 5(nljän=

ger ©rjbifdjof Stbolfö »on $ötn , in ben 83cmn ju trjun unb ah-

jufe&en, wofern er nidjt binnen etneö Sonata für bie »erübten

©eroaltt^ätigf'eiten Qtenugtljuung leifle. 24. £>ej. 1205.

Innoccntius episcopus servus servorum dei dilectis filiis scola-

slico sancti Gereonis, sancti Laurentii, sancte Brigide plebanis

Coloniensibus salutem et apostolicam benedictionem. Gravem ad

nos dilecti filii electus et quidam canonici Colonienses querimoniam

transmiserunt, quod maior prepositus Coloniensis Engelbertus ab

eis contra inatrem suam Coloniensem ecclesiam, que grande fece-

rat nonten eius, inalum pro bono et odium pro dilectione repen-

dens scisma inovit et fovit. Ad maioris prelerea iniquitatis augmcn-

tum curias, de quarum proventibus omnes canonici consueverant

sustentari, spoliavit bonis omnibus predo factus proventus eoruin

in suos et quorundam fautorum et sibi similium discordie usus

dampnabili teraeritate convertcns, ita quod canonici servientes in

ea non habent, unde valeant sustentari et ecclesia propter hoc de-

fcctuni non modicum sustinet in divitiis. Nolenles igitur hec si

vera sunt clausis oculis pertransire diserte vobis per apostoiica

scripta mandamus, quatenus (Mindern prcpositum, nisi comnionilus

infra niensem deo et ecclesie quam otfendit satisfcceril de iniuriis

irrogatis et ablata cum integrilale reddiderit ab ipsius deinceps

ecclesie persecutione desistens, a prepositurc amministratione su-

spensum excommunicationis sententia perceliatis et, si in excom-

municatione perstiterit nee destiterit ab ineepto , eum a prepositure

officio appellatione postposita deponatis, dantes capitulo Coloniensi

autoritale nostra licentiam personam ydoneam in prcpositum sibi

per electionem canonicam eligendi. Quod si non omnes etc. Da-

tum Rome apud sanetum Petrum 8. Kai. Januarii pontificatus nostri

anno oetavo.
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3mtocfnj III brflrf>lt mit »fjugna^mt auf fcinfit früheren gra,™ Ml

öraffii von 3ülid), $ojtabr, SBfra,, 9Iltrna , öflbmi unb

bereu .ftrlfrr im .Kölner ©prrngrl gfridjtftfn Srlafj, bir 93rräc^trr

brö pflppMjni (öcbotö uad)brticflid)ji ju bfßrafcn. 15. 9Kärj

I '206.

liiiiot-«*ii(iii^ dileclis liliis scolaslio S. Gerconis , S. I.aumilii.

S. liri-iilf plebanis salutem el apostolicam benedictionem. Olim

per nn>lr;i» lillcras vohis dedimus in mandatift, ul nobiles viros co-

mitem terre Juliaccnsis, Hosladensis, de Monte, de Altena, de

Gelriu et coruin eompliees Coloniensis diocesis'), qui non solum di-

lectos lilios Coloniensis eeclesie rapitnliim (|uorundam fructibus pre-

dioruni, verum et ipsis prediis contra iusticiam spoliarunt, ad resti-

lutioncin debitnm ablatorum nun sräsfactioM congrua de dam|»ni>

et iniuriis irrogatis per e.xcomtuunicationis sententiam in peiMin.is

et interdictum in terras eoruiu sublalo cuislibet contradictioni- et

appcllalionis obslaculo cogerclis. (Juoeirca presentium vobis auclo-

ritatc mandainus , quatenus ipioslibet htiiusinodi mandati apostolici

conteniptorcs lali curetis aniinadversione punire, ul de cetero pena

doecote mandatum apostolicuiu nun coiitempnant el allemptare alii

non presuniaut. Ojiod si non omnes. Datum Home apud S. IVi-

111111 Idus Marc. Pontilicalus noslri anno nono.

^?apft 3"»p«"3 erlaubt bem (?r$bifd)of JBrutto, bic 9hifj&ngrr frinrtf

CSJcgncrd Mbolf mit Sntjieljung iljrer ^pfriinbeu $u betrafen.

(1206.)

H - 11 n !• 11 1 archiepiscopo, ut de redilibus inobedien-

liiini ordinet prout vulL

lmiorentius servas servorum dei 1). Coloniensi archiepisoopo.

Sinccre caritatis afleclio, quam circa te gcrimus . nos ioducit, ut

quanto constantius pro eeclesie libertate perseculiouem bactenus

pertulisti, tanto tibi gratie nostre favorem habundantiu> iaptpda-

mus. Cum ergo plcrique preposili, abbales , canonici quoque ac

clerici, spreto iurameuto quo tibi tencbautiir aslricti, adversario

tuo A. Coloniensi deposito non erubuenmt adherere, presentiuiu

tibi auetoritate concedimus, ut quamditi in buiusmodi pertinacia

perduraverint liceat tibi temeritatem corum per bcacficiomui suo-

c) uplicrs Col. dioo-sim M«pt.
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rum subtractionem multare et tarn in eos , si non curaverint resi-

piscere, quam etiam in E. quondam maiorem preposilum, qui, cum

asseratur depositus per iudices delegatos a nobis, prepositure ammi-

nistrationi se violenter immiscet, et ecclesie maioris quoque cano-

nicos
,

qui auctoritate nostra suspensi absolutionis beneficio non

obtcnto divinis ofliciis ingerere se presumunt, canonicam exereere

censuram. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre

concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis

autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipolentis dci

et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Die Kölner ($ei|Hid)feit flagt beut spapjl bie ©efangennefcmung @tj=

bifcfeof S3runo3 unb bie große SBebrängmf? ber (Stabt. ((Septem;

ber 1206.)

Sanctissimo patri ac domino suo I. sancte Romane ecclesie

summo pontifici C. dei gratia maior decanus ceterique priores cum

universo clero Coloniensi debite subiectionis et devotionis plenitu-

dinem. Significamus sanctitati vestre quod pro depositione domini

A. quondam Coloniensis archiepiscopi cui humiliter obedivimus in-

numera et gravia dampna sustinuimus, ita ut non tarn vergi quam

mergi videatur navicula Petri. Ipse enim in arcum perversum con-

versus cum eo et cognati et amici sui dei et propra honoris imrae-

mores ecclesias vastaverunt, exusserunt, incastellaverunt
,
posses-

siones mobiles et immobiles sibi appropriaverunt , homines eccle-

siarum penitus destruxerunt , clericos monachos sanctimoniales de

sedibus suis expulerunt, sacerdotes mandato vestro obedientes be-

neliciis suis spoliaverunt et inobedientes excommunicatos per vires

de quibus maximum scandalum ecclesie ortuni est in ecclesüs ipso-

rum instituerunt , clericos passim incarceraverunt , manus violentas

eis iniecerunt et quod flebile est dictu membris suis mutilaverunt et

ut breviter dicamus quicquid membris Christi defuit in nobis imple-

verunt. Insuper dominus noster B. Coloniensis archiepiscopus pec-

catis noslris exigentibus in ignominia dei et sancte ecclesie a do-

mino P. duce Suevie captivus detinetur, ipsa civitas ad tantam ne-

cessitatem devenit propter penuriam victualium et aliorum necessa-

riornm, que ab hostibus ex omni parte civitatem cingentibus in-

duci prohibentur, quod amplius persistere non potest, ecclesie
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propter defecluni slipcndiomni a iiiini.stris Irre desolale sunt el ipsi

priom el tlciici qui rcsidni sunt libenlcr rxirent, ucl hoslibufl pro-

InliriiiiliiiN non possunI el si possent quo fugiaut ignoraut. Qua
igitur posl dominum solummodo I sanctilale \e>tra rvspcrtamus

aiuilium et consiliuni et quia lim- mala oinnia de scismate impcrii

suinpseruot originem, vestre humilitcr suppliea n sam tilati, ul ad

paceni et roucnrdiani regni intendentes nd liberacioncm domini no-

slri apostolice soliciludinis diligentiam adhibealis et quin ccolesie

et etvittl in hoc statu pei>i>lere non possunt ad faciendani ci pa-

r opcra in diligenter adbibere dignemini. (Miia eliara DOBtSofl

aihmsaiioium noslrorum ad prcscnliani vestrain arcessisse intelle-

xinius, siippiicainns paternitati vestre, ul nulluni eorutn ad graliam

et ail absolutioneni admittatis, nisi prius occlesia Colonicnsis pacem

liabeal el ablata ceclesiis reslittianlur. Correctionem aiitem rleri-

corum inobedientium qualem deeet dcuni et eci>l<'>iam >uam discre-

tioni vestre coiiiiuittinius.

Tit €?d)öffeit von tf 5ln »mvfitbcn fid) bfi ^mtocfn} für $rDfi ob ihm

VA'ifwdjttinci bco päpjHidjrii Cftebctd firaffälli^e ^riffltr. (1207.)

Rescriptum iiidicum ad papam.
< "um olim a seile apo.stoliea acrepisM'iuus iiiandalis, ul no-

biles virofl eonitet .luli.u<n>mn, Bostafatoea , de Alimia. de

(Jelren, de Monte, de ke>le el eoriim romplires ColoiiiriiMs dvo-

eesis, qui eerlesias spoliaverant, per exeommonieationn srntrniiain

in personas el inlerdirtum in terraj ad faeieudiun promulgareuius

et quoslibet liuismodi niaudati rnntemptores aniinad\ei>ionr tali

punirrnuis , ut de cetero pena docentc niandaliim apostolicuin non

rontempiiaiit rl attemptare alii non [)rrsumanl . latores presentium,

qui inandatiiin apostolinmi rontenipseriint interdirli el t xeoituiinni-

eati rrlrbraverunt
, periuros pietati vestre transmitliniiis nun . .

orilms pro ipsis quantum aiidemus siippiioanlcs.

3nnorni; HetWfiß bie <2ad)e ju näqtrrr Unterfucrjung. 5. 9ipr.

t 208.

Innocentius episeopus servus servorum dei dileelis Uliis S. Lau-

rentü el S. Brigide plebanis Colooieasibus salinem el apostolicam

bencdicUonem. Idco in saciis ranonibus coraparatur ecderiastfca
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diseiplina, ut sie ad misericordiam flecti possit, quod contra iusli-

ciam minime dissolvatur. Sane Henrici de Leccnic et Johannis de

Aldendorph sacerdotum , latorum presentium, eventum miserabilem

per litteras vestras nobis expositum attendentes
,

qui contra inter-

dictum autoritate nostra interposilum exconimunicati divina officia

celebrantes multas tali pretestu sustinuernnt angustias et labores,

licet ipsis servata iusticia vellemus misericordiam impertiri, quia

tarnen circumstantie delictorum nobis ad plenum cognite non fiie-